
 

 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia  

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it  

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Piano Operativo Locale di preparazione e risposta ad una Pandemia 

Influenzale dell’ATS di Brescia (Rev. 02 - agosto 2023). 
 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 

DECRETO n. 501  del 11/08/2023



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
− la Deliberazione del Consiglio regionale 10.07.2018, n. XI/64 (Programma 

Regionale di Sviluppo della XI Legislatura); 
− la L.R. n. 30.12.2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità) 

e sue ss.mm.ii. e nello specifico, l’art. 4-ter che prevede che il Piano regionale 
strategico operativo influenzale sia la declinazione a livello locale del Piano 
pandemico nazionale e che sia approvato dal Consiglio Regionale, su proposta 
della Giunta; 

− il “Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e risposta ad una 
pandemia influenzale (PanFlu) 2021-2023”, approvato con Accordo in sede di 
Conferenza Stato-Regioni il 25.01.2021 (Rep. Atti n. 11/CSR del 25.01.2021) e 
predisposto sulla base dei più recenti documenti emanati dall’OMS nel 2018 “A 

checklist for pandemic influenza risk and impact management” ed “Essential 

steps for developing or updating a national pandemic influenza preparedness 

plan”; 
− la Deliberazione del Consiglio di Regione Lombardia n. XI/2477 del 17.05.2022, 

con la quale: 
− è stato recepito il contenuto dell’Accordo “Piano strategico-operativi di 

preparazione e risposta ad una pandemia influenzale (PanFlu) 2021-2023”, 
sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 25.01.2021 (Rep. 
Atti n. 11/CSR); 

− è stata approvata la proposta di “Piano strategico operativo-regionale di 
preparazione e risposta a una pandemia influenzale (PanFlu 2021-2023)”; 

Richiamate le note regionali: 
− prot. n. G1.2022.0022777 del 25.05.2022 “Trasmissione del Piano Pandemico 

PanFlu 2021-2023 di Regione Lombardia approvato in Consiglio con DCR il 
17.05.2022” (atti ATS prot. n. 0058791/22), nella quale viene richiamato quanto 
previsto dal punto 7 del Piano Pandemico 2021-2023, ossia che tutti gli attori del 
SSR entro 90 giorni (15.08.2022) dall’approvazione del Piano Pandemico 
Regionale, avvenuta in data 17.05.2022, si dovranno dotare di un piano dedicato; 

− prot. n. G1.2022.0028587 del 07.07.2022 “Indicazioni per la compilazione della 
mappatura bisogni-competenze PanFlu da parte di ATS/ASST/IRCCS” (atti ATS 
prot. n. 0074009/22), in cui viene fornito un format per la valutazione delle 
competenze necessarie alla gestione della pandemia e la loro mappatura; 

− prot. n. G1.2022.0031696 del 29.07.2022 “Nota per la redazione del Piano 
Operativo Pandemico 2021-2023 – Strutture residenziali della Rete d’Offerta 
Territoriale” (atti ATS prot. n. 0080957/22), in cui vengono fornite indicazioni per 
la redazione dei Piani Operativi locali delle Unità d’Offerta residenziali della Rete 
d’Offerta Territoriale, a seguito della quale si è provveduto a trasmettere a tutte 
le unità d'offerta interessate il materiale ad essa allegato, nonché i modelli di 
autodichiarazione che, compilati dai legali rappresentanti, verranno raccolti a cura 
del Dipartimento PIPSS e conservati agli atti; 

− prot. n. G1.2022.0032833 del 05.08.2022, recante ulteriori indicazioni per la 
redazione del Piano Operativo Pandemico 2021-2023 in merito a “Altre Residenze 
della Rete Territoriale” e a “Unità d’Offerta Semiresidenziali e Ambulatoriali” (atti 
ATS prot. n. 0082871/22), a seguito della quale si è provveduto a trasmettere a 
tutte le unità d'offerta interessate il materiale ad essa allegato, nonché i modelli 
di autodichiarazione, che, compilati dai legali rappresentanti, sono stati raccolti a 
cura del Dipartimento PIPSS e conservati agli atti; 



 

_________________________________________________________________ 

 

− prot. n. G1.2023.0003054 del 26.01.2023 “Richiesta invio mappatura bisogni-
competenze PanFlu” (atti ATS prot. n. 0010002/23), con la quale viene richiesto 
alle ATS/ASST e IRCCS l’invio della mappatura suddetta; 

− prot. n. G1.2023.0007301 del 24.02.2023 (atti ATS n. 0023744/23) “Portale di 
monitoraggio e portale documentale PanFlu”, con la quale viene richiesto alle ATS 
di compilare un questionario, utile a rilevare le caratteristiche dei sistemi di 
monitoraggio in uso; 

Richiamati: 
− il Decreto ATS n. 465 del 11.08.2022, con cui è stato adottato il “Piano Operativo 

Locale di preparazione e risposta ad una Pandemia Influenzale dell’ATS di 
Brescia”; 

− il Decreto ATS n. 57 del 27.01.2023, con cui è stato adottato il primo 
aggiornamento del “Piano Operativo Locale di preparazione e risposta ad una 
Pandemia Influenzale dell’ATS di Brescia (Rev. 01 – gennaio 2023)”; 

Rilevato che la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 ad oggetto “Determinazione in 
ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” - Allegato 12 Prevenzione - 
prevede che “le ATS e le ASST/IRCCS attivano nel 2023 verifiche interna 
dell’operatività della declinazione locale del Piano Pandemico Influenzale 2021-23 
(DCR 2477/2022) ed aggiornamento dello stesso entro agosto 2023”; 
Ritenuto pertanto, in osservanza dei vigenti disposti normativi, di procedere 
all’aggiornamento e alla formale adozione del “Piano Operativo Locale di 
preparazione e risposta ad una Pandemia Influenzale dell’ATS di Brescia (Rev. 02 -
agosto 2023)”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale 
(Allegato A composto da n. 298 pagine), strumento pratico, fruibile e facilmente 
applicabile, utilizzabile in caso di allerta/pandemia, nel quale sono esplicitate in modo 
dettagliato le azioni da porre in essere nelle diverse fasi di emergenza; 
Precisato che il Piano in parola sarà oggetto di ulteriori aggiornamenti per recepire le 
modifiche dell’assetto organizzativo dell’Agenzia in applicazione della L.R. 22/2021 
così come modificata dalla L.R. n. 33/2022 e, successivamente, sarà aggiornato con 
periodicità triennale o ogni qualvolta si renda necessario; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
Dott. Giovanni Marazza, che attesta altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., ing. Luca Chinotti, e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
a) di approvare il secondo aggiornamento del “Piano Operativo Locale di 

preparazione e risposta ad una Pandemia Influenzale dell’ATS di Brescia (Rev. 02 
- agosto 2023)”, nel testo allegato (Allegato A, composto da n. 298 pagine), 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, Piano che sarà 
oggetto di aggiornamento periodico; 

b) di dare atto che dall’adozione del presente Piano non discendono oneri per 
l’Agenzia; 

c) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, ad ogni conseguente 
effetto a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento, il Decreto 
ATS n. 57 del 27.01.2023;  



 

_________________________________________________________________ 

 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di incaricare la Funzione Gestione Relazioni Interne ed Esterne di provvedere alla 
diffusione del Piano tra i dipendenti dell’Agenzia; 

f) di dare mandato al Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria di comunicare 
l’adozione del presente Piano alla Direzione Generale Welfare di Regione 
Lombardia; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 
 






















































































































































































































































































































































































































































































































































































































